
Titulli i projektit:  “Unlocking Change: Strengthening Albania’s Tax Administration (UC-SATA)” 

– FCDO Albania’’ 

 

Afati kohor i projektit: Mars 2025-2026. 

Projekti UC-SATA “Unlocking Change: Strengthening Albania’s Tax Administration”, i 

financuar nga Qeveria Britanike (FCDO), po mbështet Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve në 

forcimin e qeverisjes dhe sigurisë së të dhënave për të reduktuar në mënyrë sistematike hendekun 

tatimor (tax gap), për të zgjeruar bazën tatimore dhe për të rritur efektivitetin dhe eficiencën e 

administratës tatimore. 

 Projekti i jep prioritet qeverisjes dhe sigurisë së të dhënave, pajtueshmërisë së bazuar në risk dhe 

komunikimit, si elementë kyç për adresimin e informalitetit dhe për forcimin e mbledhjes së të 

ardhurave, drejtësisë fiskale dhe konkurrencës së ndershme në ekonominë formale. 

Projekti përbëhet nga 3 Komponentë, dhe gjatë kësaj periudhe ka realizuar aktivitetet si më poshtë: 

Workstream 1 – Data Management & Security (Qeverisja dhe Siguria e të Dhënave) 

Workstream 2 – Risk Management (Menaxhimi i Riskut) 

Workstream 3 – Taxpayer Communication & Education (Komunikimi dhe Edukimi i 

Tatimpaguesve) 

Aktivitete të realizuara / në proces (Korrik–Tetor 2025) 

Workstream 1  

 Regjistrimi i sistemeve kryesore të DPT (e-Tax dhe e-Fiskalizimi) si “baza të dhënash 

shtetërore”. / Registration of DPT core systems (e-Tax and e-Fiscalization) as “state 

databases”. 

 Përgatitja e dokumentacionit (dosje, modele, draft VKM) dhe validimi për procesin e 

regjistrimit. / Preparation of documentation (files, templates, draft decision) and validation for 

the registration process. 

 Regjistrimi i bazave të të dhënave nëpërmjet AKSHI dhe në platformën e-Albania. / 

Registration of databases through NAIS and on the e-Albania platform. 

 Përditësimi i marrëveshjes së nivelit të shërbimit (SLA) midis DPT dhe AKSHI (rishikim i 

thelluar dhe sugjerime). / Update of the Service Level Agreement (SLA) between GDT and 

NAIS (in-depth review and recommendations). 

 Projektim dhe përmirësim i integrimeve të sigurta me institucione prioritare dhe palë të treta. / 

Design and improvement of secure integrations with priority institutions and third parties. 

 Forcimi i sigurisë së informacionit përmes ISMS ISO 27001: analizë hendeku dhe rishikim 

politikash/procedurash. / Strengthening information security through ISMS ISO 27001: gap 

analysis and review of policies/procedures. 

 Audit krahasues i sigurisë (benchmarking) sipas standardeve NIST dhe ISO/IEC 27001:2022. 

/ Security benchmarking audit in line with NIST and ISO/IEC 27001:2022 standards. 



 Testime të sigurisë: testim cenueshmërie dhe testim depërtimi (penetration testing). / Security 

testing: vulnerability testing and penetration testing. 

 Trajnime praktike në vendin e punës, materiale mbështetëse, plan rekrutimi, përshkrime pune 

dhe onboarding. / On-the-job trainings, supporting materials, recruitment plan, job descriptions 

and onboarding. 

 Trajnime ndërgjegjësimi për stafin mbi ISO 27001, sigurinë dhe qeverisjen e të dhënave. / 

Awareness trainings for staff on ISO 27001, security and data governance. 

Workstream 2  

 Pilotimi I Matricës së Riskut për Turizmin: hartim dhe testim në Shëngjin dhe Sarandë. / Tourism 

Risk Matrix pilot: drafting and testing in Shëngjin and Sarandë. 

 Përdorimi I të dhënave nga Booking.com dhe DPT për analizë risku në sektorin e turizmit. / Use 

of Booking.com and GDT data for risk analysis in the tourism sector. 

 Përgatitja e Matricës së Riskut (versioni I dytë), planit të veprimit për subjektet, modeleve dhe 

panelit të treguesve KPI. / Preparation of Risk Matrix (version 2), Entity Action Plan, templates 

and KPI dashboard. 

 Finalizimi I analizës së biznesit për zhvillimin e një mjeti IT me bazë inteligjence artificiale. / 

Finalization of business analysis for the development of an AI-based IT tool. 

 Puna për prototipin e mjetit AI për identifikimin e subjekteve të paregjistruara dhe 

mospërputhjeve. / Work on the AI tool prototype to identify unregistered entities and 

mismatches. 

 Hartimi I Manualit të Riskut për Individët (në pritje të formularit të ri DiVA). / Drafting of the 

Risk Manual for Individuals (pending the new DiVA form). 

 Përgatitja e trajnimit “Trajnim I Trajnerëve” (ToT) dhe koordinimi I axhendës/pjesëmarrësve. / 

Preparation of the “Train of Trainers” (ToT) training and coordination of agenda/participants. 

Workstream 3  

 Finalizimi i draft-Strategjisë së Komunikimit të DPT për miratim. / Finalization of the draft 

GDT Communication Strategy for approval. 

 Përgatitja e paketës së mjeteve të komunikimit (Communication Toolkit). / Preparation of the 

Communication Toolkit. 

 Hartimi i koncepteve për fushata kombëtare: turizmi, vetë-korrigjimi vullnetar, “Ku shkojnë 

taksat tona?”, dhe vlerësimi i tatimpaguesit. / Development of concepts for nationwide 

campaigns: tourism, voluntary self-correction, “Where do our taxes go?”, and taxpayer 

appreciation. 

 Integrimi i parimeve GESI në materiale dhe fushata informuese. / Integration of GESI 

principles into materials and awareness campaigns. 

 Nisja e fushatës për deklarata të para-plotësuara në zbatim të ligjit të ri për tatimin mbi të 

ardhurat. / Launch of the campaign for pre-filled declarations under the new Income Tax Law. 

 Hartimi i manualit të komunikimit për stafin e DPT. / Drafting of the Communication Manual 

for GDT staff. 

 Konceptimi pilot i një “chatbot”-i informues të bazuar në web. / Pilot concept for a web-based 

informative chatbot.  


